UBND TỈNH BẮC KẠN

       SỞ TÀI CHÍNH

Số:             /STC-TCHCSN

V/v góp ý dự thảo Tờ trình của

UBND tỉnh và dự thảo Nghị quyết

của HĐND tỉnh và cho ý kiến

phương án giá dịch vụ xét nghiệm

SARS-CoV-2 trong trường hợp

không thuộc phạm vi thanh toán

của Quỹ BHYT tại các cơ sở khám

bệnh, chữa bệnh của Nhà nước trên

địa bàn tỉnh Bắc Kạn.

CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM

    Độc lập - Tự do - Hạnh phúc

Bắc Kạn, ngày           tháng 3 năm 2022

Kính gửi: Sở Y tế tỉnh Bắc Kạn

Sở Tài chính nhận được Công văn số 981/SYT-KHTC ngày 23/3/2022 của

Sở Y tế về việc đề nghị tham gia ý kiến vào dự thảo Tờ trình của UBND tỉnh và dự

thảo Nghị quyết của HĐND tỉnh và cho ý kiến phương án giá dịch vụ xét nghiệm

SARS-CoV-2 trong trường hợp không thuộc phạm vi thanh toán của Quỹ BHYT

tại các cơ sở khám bệnh, chữa bệnh của Nhà nước trên địa bàn tỉnh Bắc Kạn. Sau

khi nghiên cứu, Sở Tài chính có ý kiến như sau:

1. Về phương án giá dịch vụ xét nghiệm SARS-CoV-2 không thuộc

phạm vi thanh toán của Quỹ BHYT tại các cơ sở khám bệnh, chữa bệnh của

Nhà nước trên địa bàn tỉnh Bắc Kạn

- Phương án giá đơn vị xây dựng làm cơ sở đưa ra đề xuất mức giá dịch vụ

xét nghiệm SARS-CoV-2 đảm bảo phù hợp với Quyết định số 5160/QĐ-UBND

ngày 08/11/2021 của Bộ Y tế ban hành định mức kinh tế kỹ thuật dịch vụ xét

nghiệm SARS-CoV-2.

- Đơn giá sử dụng xây dựng phương án đã được Sở Y tế được tham khảo từ

các nguồn thông tin như đơn giá do Trung Tâm Kiểm soát bệnh tật tỉnh Bắc Kạn

thực hiện trong các lần mua sắm gần đây; đơn giá công khai trên trang công khai

kết quả thầu của Bộ Y tế.

Từ những nội dung nêu trên, phương án giá đơn vị xây dựng đảm bảo đủ

điều kiện sử dụng để làm căn cứ xem xét đối với đề xuất giá dịch vụ xét nghiệm

SARS-CoV-2 không thuộc phạm vi thanh toán của Quỹ BHYT tại các cơ sở khám

bệnh, chữa bệnh của Nhà nước trên địa bàn tỉnh Bắc Kạn được trình bày trong dự

thảo Tờ trình của Ủy ban nhân dân tỉnh và dự thảo Nghị quyết của Hội dồng nhân

dân tỉnh.

2. Đối với dự thảo Tờ trình của Ủy ban nhân dân tỉnh và dự thảo Nghị

quyết của Hội đồng nhân dân tỉnh quy định mức giá dịch vụ xét nghiệm

SARS-CoV-2 không thuộc phạm vi thanh toán của Quỹ BHYT tại các cơ sở

khám bệnh, chữa bệnh của Nhà nước trên địa bàn tỉnh Bắc Kạn

- Cơ bản nhất trí với nội dung các bản dự thảo.

- Đề nghị Sở Y tế bổ sung một số nội dung vào dự thảo Tờ trình của Ủy ban

nhân dân tỉnh, cụ thể:

+ Bổ sung vào mục 3, phần IV dự thảo Tờ trình nội dung căn cứ phương án

giá dịch vụ xét nghiệm SARS-CoV-2  (đã được Sở Tài chính cho ý kiến) để đề

xuất áp dụng bằng mức giá dịch vụ theo Thông tư số 02/2022/TT-BYT ngày

18/02/2022 của Bộ Y tế quy định giá dịch vụ xét nghiệm SARS-CoV-2.

+ Thuyết minh bổ sung vào phương án giá kèm theo dự thảo Tờ trình về

nguồn thông tin đơn giá sử dụng để xây dựng phương án giá (ví dụ: Đơn vị nên

nêu rõ trong Tờ trình: Đơn giá sử dụng xây dựng phương án giá được tham khảo

trong các lần thực hiện mua sắm gần đây của Trung Tâm Kiểm soát bệnh tật tỉnh

Bắc Kạn, đơn giá công khai trên trang công khai kết quả thầu của Bộ Y tế,…. )

Với nội dung trên, Sở Tài chính gửi Sở Y tế tổng hợp, chỉnh sửa trước khi

trình Ủy ban nhân dân tỉnh./.

Nơi nhận:

Gửi bản điện tử:
- Như trên;

- Lãnh đạo Sở;

- Lưu: VT; TCHCSN (Chương).

KT. GIÁM ĐỐC

PHÓ GIÁM ĐỐC

Nông Thị Hiền

		2022-03-24T17:36:12+0700

		2022-03-25T08:13:52+0700

		2022-03-25T08:13:52+0700

		2022-03-25T08:13:52+0700